ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

27 сентября 2017 года г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горлатовой Е.Н.,

при секретаре Соловьевой А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Маркосова Д.Ш.,

обвиняемого ФИО1, 

защитника адвоката Гончаренко К.Л., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ УМЮ РФ по ТО, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного проживающим по адресу: 

<

адрес>, судимого 30 мая 2016 г. по приговору 

<

данные изъяты> по ст.322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в раз мере 140000 рублей; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

30 апреля 2017 года, в утреннее время, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) 

<

данные изъяты>, к ФИО1 с целью приобретения наркотического средства - 

<

данные изъяты>, обратился гражданин под псевдонимом ФИО13. В тот же день, 30 апреля 2017 года, в период с 10:40 до 11:00, находясь за металлическим гаражом, расположенным в районе 

<

адрес>, ФИО13 передал ФИО1, ранее врученные ему в ходе ОРМ денежные купюры в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, забрав у лица под псевдонимом ФИО13 деньги, предложил подыскать ему упаковку, в которой он смог бы передать наркотическое средство последнему. ФИО13, имея при себе 

<

данные изъяты> купюру, передал ее ФИО1 для того, чтобы последний упаковал наркотическое средство. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя переданную ему 

<

данные изъяты> купюру, упаковал в нее наркотическое средство, после чего из рук в руки передал лицу под псевдонимом ФИО13 свёрток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г. Таким образом, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения имущественной выгоды, незаконно сбыл лицу под псевдонимом ФИО13 за 

<

данные изъяты> рублей, в свертке из 

<

данные изъяты> купюры, приобретённое им ранее в целях сбыта, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г. В этот же день, 30 апреля 2017 года, лицо под псевдонимом ФИО13 добровольно выдало приобретенное им у ФИО1, наркотическое средство сотрудникам ОУР ОМВД России по городу 

<

данные изъяты>.

Вещество, добровольно выданное лицом под псевдонимом ФИО13, является наркотическим средством - смесью 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр. 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам.

<

данные изъяты> внесен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину в предъявленном обвинении и согласился с тем, что 30 апреля 2017 года мог продать за 

<

данные изъяты> рублей наркотическое средство 

<

данные изъяты> гражданину, выступающему под псевдонимом ФИО13, хотя деталей сбыта не помнит.

Кроме полного признания вины подсудимым, вина последнего в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля, допрошенного под псевдонимом ФИО13, который пояснил, что 30 апреля 2017 года, сотрудник ОМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО9 предложил ему участвовать в качестве покупателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> наркотического средства у мужчины известного ему под именем А.. Он согласился.

ФИО9 ему был присвоен псевдоним ФИО13 в целях его личной безопасности. Ранее он общался с мужчиной по имени А., и знает со слов последнего, что у него можно приобрести наркотики 

<

данные изъяты>. Предварительно, до приобретения наркотика, он пообщался с А., и тот сказал ему, что если нужна 

<

данные изъяты>, то он может 30 апреля 2017 года с 11 до 12 час. подойти на 

<

адрес>, в район магазина 

<

данные изъяты>, где он А. будет находиться, и у него будет для продажи наркотик. Сотрудником полиции была предъявлена копия формы 1 на гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., это был А., который обещал продать ему наркотик. Примерно в 10:00, в кабинете ОМВД по 

<

данные изъяты>, расположенному по 

<

адрес>, в присутствии двух представителей общественности ему был разъяснен порядок проведения ОРМ 

<

данные изъяты>. Он должен был приобрести наркотическое средство - 

<

данные изъяты> у А., то есть у ФИО1 ФИО9 в присутствии представителей общественности досмотрел его на предмет наличия у‘него предметов, запрещенных к обороту, у него ничего обнаружено не было, о чем ФИО9 составил акт досмотра покупателя. Затем ФИО9 составил акт осмотра и вручения денежных средств, в который внес номера и серии 5-ти денежных купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. После чего вручил данные денежные купюры для покупки наркотиков. Ему также было разъяснено, что в ходе проведения ОРМ будет осуществляться негласная видеосъемка, и ему вручили портативное видеоустройство видео фиксации. Затем он, ФИО9, представители общественности на автомобиле под управлением сотрудника полиции, примерно в 16:40 подъехали к дому № по 

<

адрес>. Он вышел из машины, включил портативное видеоустройство и один пошел к магазину 

<

данные изъяты>, расположенному по 

<

адрес>, чтобы встретиться с А.. Сотрудники полиции и представители общественности остались в машине, и следовали на автомобиле по 

<

адрес> средства, врученные ему в ОМВД, номера которых предварительно были внесены в акт пометки денежных средств, он держал в руке. Когда он подошел к магазину 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, он увидел, что на обочине проезжей части 

<

данные изъяты>, напротив магазина 

<

данные изъяты>, неподалеку от металлического гаража, стоит А., одетый в кофту трикотажную темного цвета, на груди планка белого цвета, застегивается на пуговицы, темные джинсы, без голов ного убора. Увидев его, А. направился к металлическому гаражу, расположенному у забора, он последовал за ним. А. зашел за металлический гараж, он также зашел за гараж. Там он передал А. деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые были вручены в полиции, А. достал из кармана одежды сверток из бумаги, пояснил, что «доза» стоит 

<

данные изъяты> рублей. Он сказал, что у него только 

<

данные изъяты> рублей. А. сказал, что он отсыпет ему «дозу» на 

<

данные изъяты> рублей. Поскольку у А. не было упаковки, он предложил ему 

<

данные изъяты> купюру, которая имелась у него при себе. В данную купюру А. насыпал наркотическое средство, передал ему сверток из 

<

данные изъяты> купюры, в котором находилось наркотическое средство. После этого он вышел из-за гаража, и направился к 

<

адрес>. Когда он подошел к 

<

адрес>, подъехал автомобиль, в котором находились представители общественности и сотрудники полиции. Он сел в машину и в салоне автомобиля сказал, что приобрел у А. 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей, в свёртке из 

<

данные изъяты> купюры, за металлическим гаражом, напротив магазина 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> и показал сверток и продемонстрировал, что в нем находится 

<

данные изъяты>. Затем все на автомобиле вернулись в отделение полиции, где он в присутствии представителей общественности добровольно выдал ФИО9 приобретенное у А. наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в свертке из 

<

данные изъяты> купюры, пояснив, что приобрел его у мужчины по имени А. за 

<

данные изъяты> рублей за металлическим гаражом, расположенным напротив магазина 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. ФИО9 составил акт добровольной выдачи. После чего ФИО9 в присутствии тех же представителей общественности досмотрел его на предмет обнаружения у него запрещенных к обороту предметов в РФ. Таковых предметов, а также денежных купюр врученных ему перед проверочной закупкой, при нем обнаружено не было. ФИО9 был составлен протокол личного досмотра.

Участникам ОРМ была показана видеозапись, на которой зафиксирован факт, как А. продает ему наркотик, он передает А. деньги, А. передает сверток из 

<

данные изъяты> купюры. 

- показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что 30 мая 2017 г. примерно в 10:00 он был приглашен сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> для участия в розыскных мероприятиях 

<

данные изъяты> в качестве представителя общественности. Так же был приглашен в качестве второго представителя общественности ФИО8. Сотрудники полиции пояснили, что ОРМ будет проводиться в отношении мужчины по имени А., поскольку есть информация, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств. Также в проверочной закупке будет участвовать человек под псевдонимом ФИО13. В тот же день, около 10:00, в кабинете ОМВД в его присутствии и в присутствии ФИО8 был произведен личный досмотр ФИО13 на предмет обнаружения у последнего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту.Таковых при нем обнаружено не было, о чем был составлен акт. После чего ФИО13 были вручены денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> руб, в количестве 

<

данные изъяты> штук, для фиксации приобретения наркотического средства. Номера и серии купюр, были внесены в акт осмотра. Сотрудник полиции также вручил ФИО13 устройство видеофиксации. Затем перед зданием полиции в их присутствии был осмотр автомобиль, который должен был использоваться в ОРМ, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, он, другой представитель общественности, ФИО13 и двое сотрудников полиции на осмотренном автомобиле прибыли к 

<

адрес>. Автомобиль остановили около данного дома, ФИО13 вышел из автомобиля, и направился по пешеходному тротуару по 

<

адрес>, по направлению к магазину 

<

данные изъяты>, они на автомобиле последовали за ним по проезжей части автодороги. При этом они наблюдали за движением ФИО13. Они видели, как последний направился за металлический гараж, расположенный на противоположной стороне улицы, напротив магазина 

<

данные изъяты>. Через некоторое время ФИО13 вышел из-за этого гаража, и пошел вдоль 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес>, в котором находились он, ФИО8, и сотрудники полиции двигался по ходу его движения. Возле 

<

адрес> ФИО13 сел в автомобиль и показал всем сверток, выполненный из купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, при этом пояснил, что приобрел это у мужчины по имени А. за 

<

данные изъяты> рублей. Затем все участвующие в проведении ОРМ лица проехали к зданию полиции на 

<

адрес>, где провели осмотр автомобиля, на котором проводилось ОРМ, о чем был составлен акт осмотра. В отделе полиции ФИО13 добровольно выдал вышеуказанный сверток с веществом, который упаковали и опечатали, о чем был составлен акт. Затем был произведен осмотр ФИО13, при нем ничего обнаружено не было, в том числе и денег, которые ему вручались накануне для приобретения наркотиков. После чего всем участникам ОРМ была продемонстрирована видеозапись, на которой зафиксирован факт сбыта наркотического средства мужчиной ФИО13. Также сотрудник полиции показал им форму № на ФИО1, который был зафиксирован на видео. 

- показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, 30 апреля 2017 г. около 10:00 по приглашению сотрудников полиции он принял участие в ОРМ 

<

данные изъяты> в качестве представителя общественности. В его присутствии и в присутствии второго представителя общественности ФИО7 полицейские в отделении полиции вручили гражданину под псевдонимом ФИО13 денежные купюры в сумме 

<

данные изъяты> рублей для участия в ОРМ 

<

данные изъяты>, то есть для приобретения наркотиков у гражданина под именем А., в отношении которого у полицейских имелась информация, что он продает наркотики. Перед закупкой ФИО13 досмотрели на предмет обнаружения у него веществ, запрещенных к гражданскому обороту, их при нем обнаружено не было, о чем был составлен актФИО13 также было вручено средство для фиксации проверочной закупки на видео. 

После чего на служебном автомобиле, который также был досмотрен и также был составлен акт осмотрао том, что в автомобимле нет ничего запрещенного, участники ОРМ проехали в сторону 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> они остановили автомобиль, ФИО13 вышел и направился по пешеходному тротуару по 

<

данные изъяты>, по направлению к магазину 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Автомобиль, в котором они находились медленно двигался по проезжей части 

<

данные изъяты>, при этом они наблюдали за ФИО13. Последний перешел проезжую часть 

<

данные изъяты>, и направился за металлический гараж, расположенный на противоположной стороне улицы, напротив магазина 

<

данные изъяты>. Через некоторое время он вышел из-за этого гаража, и пошел вдоль 

<

данные изъяты>, по направлению к 

<

адрес>, в котором находились он, ФИО7, и сотрудники полиции, двигался по ходу движения ФИО7. Возле 

<

адрес> ФИО7 сел в автомобиль, и продемонстрировал сверток, выполненный из купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, пояснил, что приобрел это у мужчины по имени А. за 

<

данные изъяты> рублей как наркотик 

<

данные изъяты>. Затем все участники ОРМ на проехали к зданию полиции на 

<

адрес>, где был досмотрен автомобиль, о чем был составлен акт осмотра, затем в одном из кабинетов в полиции ФИО13 выдал добровольно приобретенное у А. наркотическое средство. После чего он был досмотрен, при этом при нем ничего не было обнаружено, в том числе и врученные ему для проведения ОРМ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Был составлен акт добровольной выдачи, акт осмотра.

- показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что в 

<

данные изъяты> полиции имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на 

<

адрес>, в определенные периоды времени. Им было известно, что 30 апреля 2017 г., в период с 11 до 12 час. ФИО1 будет находиться на 

<

адрес> ( магазин 

<

данные изъяты>), и при нем себе будет наркотическое средство для незаконного сбыта. Было принято решение о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>. Для участия в проводимых ОРМ был приглашен гражданин, которому был присвоен псевдоним ФИО13, ему было необходимо приобрести наркотическое средство у Туровского. 

В качестве представителей общественности были приглашены ФИО7 и ФИО8. Представителям общественности и покупателю были разъяснены порядок проведения проверочной закупки и роль каждого из них в этой закупке. Было разъяснено, что проверочная закупка проводиться в отношении мужчины по имени А., который по имеющейся информации сбывает наркотики. 30 апреля около 10 часов в кабинете ОМВД России по 

<

данные изъяты> в присутствии представителей общественности ФИО8 и ФИО7, он произвел личный досмотр ФИО13 на предмет обнаружения у последнего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, и составил акт о том, что таковых при нем обнаружено не было. После чего ФИО13 были вручены денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> руб, в кол-ве 

<

данные изъяты> штук, для приобретения наркотического средства у мужчины по имени А.. Номера и серии купюр были внесены в акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. Кроме того ФИО13 было вручено устройство видеофиксации. Затем перед зданием ОМВД России по 

<

адрес> в присутствии представителей общественности был произведен осмотр транспортного средства, используемого в ОРМ, о чем также был составлен акт. После чего он, сотрудник полиции ФИО10, ФИО13, ФИО8 и ФИО7, на указанном автомобиле, под управлением оперуполномоченного ОУР ФИО10, прибыли к 

<

адрес>. Автомобиль остановили, ФИО13 вышел из автомобиля, и направился по пешеходному тротуару по 

<

данные изъяты>, по направлению к магазину 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Автомобиль, в котором находились оставшиеся участники ОРМ, при этом двигался по проезжей части 

<

данные изъяты>, наблюдали за движением ФИО13. Видели, как последний направился к металлическому гаражу, расположенному напротив магазина 

<

данные изъяты>, около забора, в лесном массиве. ФИО13 зашел за металлический гараж, который установлен около металлического забора. Когда ФИО13 находился за гаражом, никто к гаражу не подходил, за гараж не заходил. Через некоторое время ФИО13 вышел из -за этого гаража, и пошел вдоль 

<

данные изъяты>, по направлению к 

<

адрес> он сел к ним в автомобиль и показал всем сверток, выполненный из купюры достоинством десять рублей, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, пояснил, что приобрел это у мужчины по имени А. за 

<

данные изъяты> рублей. Затем все участники ОРМ на автомобиле вернулись в отделение полиции, где ФИО13 выдал добровольно добровольно вышеуказанный сверток с веществом, сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском круглой печати № ОМВД России по 

<

данные изъяты>, с пояснительной надписью, где все участники ОРМ расписались. Был составлен акт добровольной выдачи, затем в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО13 на предмет обнаружения у последнего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, о чем также был составлен акт осмотра.После чего всем участвующим лицам была продемонстрирована видеозапись, на которой зафиксирован факт сбыта наркотического средства мужчиной по имени А. ФИО13. Была предъявлена форма № на ФИО1, именно ФИО1 был зафиксирован видеокамерой. При этом ФИО13 пояснил, что у Туровского около 11 час., за металлическим гаражом напротив магазина 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, он приобрёл наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО10, который показал, что работает в должности 

<

данные изъяты> ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, где имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств. Было решено провести в отношении последнего ОРМ 

<

данные изъяты>. Для участия в данном ОРМ 30 апреля 2017 г. был подобран гражданин, который должен был сыграть роль покупателя, выступал при этом под псевдонимом ФИО13 в целях личной безопасности.

Около 10 час. 30 апреля 2017 г. оперуполномоченным ОУР ФИО9 в ОМВД России по 

<

данные изъяты> для участия в ОРМ были приглашены ФИО7 и ФИО8, которые явились представителями общественности в проверочной закупке. Участникам ОРМ ФИО9 разъяснил цели и порядок проведения проверочной закупки, а также и роль каждого участника. Лицу под псевдонимом ФИО13 были вручены деньги для покупки у Туровского наркотиков, а также видеоустройство для фиксации сбыта. Представители общественности наблюдали за этим. После осмотра ФИО13, автомобиля, на котором должны были ехать для проведения проверочной закупки и составления соответствующих актов осмотра, все участники ОРМ направились на 

<

адрес>.

Он управлял автомобилем. Возле 

<

адрес> он остановил автомобиль, ФИО13 вышел из него, а остальные участники ОРМ остались в автомобиле наблюдать за действиями ФИО13. Последний направился по пешеходному тротуару по 

<

данные изъяты>, по направлению к магазину 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Автомобиль медленно двигался по проезжей части 

<

данные изъяты>, чтобы участники ОРМ могли наблюдать за ФИО13. Последний подошел к магазину 

<

данные изъяты>, а он ФИО10 припарковал автомобиль на углу 

<

адрес>. После чего, находясь в автомобиле, наблюдали, как ФИО13 направился за металлический гараж, расположенный на противоположной стороне улицы, напротив магазина 

<

данные изъяты>. Когда ФИО13 находился за металлическим гаражом, никто за гараж не заходил. Через некоторое время ФИО13 вышел из -за этого гаража, и пошел вдоль 

<

данные изъяты>, по направлению к 

<

адрес>. Они на автомобиле направились за ним. Возле 

<

адрес> ФИО13 сел в автомобиль, и показал всем сверток, выполненный из купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, пояснил, что приобрел это у мужчины по имени А. за 

<

данные изъяты> рублей. Затем они проехали к зданию ОМВД по 

<

адрес>, где ФИО9 в присутствии представителей общественности вновь осмотрел автомобиль, на котором проводилось ОРМ, на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, о чем был составлен соответствующий акт, после чего в кабинете ОМВД ФИО13 добровольно выдал приобретенное им у Туровского наркотическое средство, о чем был составлен акт добровольной выдачи. Также ФИО13 был досмотрен на предмет нахождения при нем запрещенных предметов и денег, о чем также был составлен акт. После чего участникам ОРМ была продемонстрирована видеозапись, на которой зафиксирован факт сбыта наркотического средства Туровским ФИО13 за металлическим гаражом напротив магазина 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, добровольно выданное лицом под псевдонимом ФИО13, является наркотическим средством - смесью 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр. (л.д.74-77).

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сверток из 

<

данные изъяты> купюры, микропробирка, в которой находится порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданные гражданином под псевдонимом ФИО13, описание которого соответствует показаниям свидетелей и протоколу добровольной выдачи (л.д. 79-81).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята 

<

данные изъяты>, принадлежащая ФИО1, в которую он был одет во время сбыта наркотического средства (л.д.68-71).

- вещественным доказательством – 

<

данные изъяты>, описание которой соответствует протоколу обыска и видеозаписи сбыта наркотиков ФИО1 (л.д.86-89).

- вещественным доказательством – 

<

данные изъяты> факта незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 лицу под псевдонимом ФИО13 (л.д.91-93,95).

- актами досмотра покупателя, вручения ему денежных средств для приобретения наркотиков, актами осмотра автомобиля, на котором проводилось ОРМ, актом добровольной выдачи, в ходе которого лицо под псевдонимом ФИО13 добровольно выдало сверток из 

<

данные изъяты> купюры с порошкообразным веществом, которое приобрел у ФИО1 30 апреля 2017 г, около 11 час. в районе 

<

адрес> (л.д. 14-20).

Проверив порядок проведения оперативно розыскного мероприятия, имевшего место 30 апреля 2017 года в отношении ФИО1 и порядок представления результатов оперативно-розыскной деятельности, допросив в качестве свидетелей участников оперативно-розыскного мероприятия, суд признает допустимыми и достоверными, полученные в ходе ОРМ доказательства

Данное ОРМ, в результате которого получена представленная информация, входит в перечень установленных Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», имелись предусмотренные основания и условия для производства ОРМ. В качестве покупателя наркотических средств был задействован гражданин, данные о личности которого было решено сохранить в тайне, что предусмотрено ч.1 ст.17 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности. Следователь, проводивший предварительное расследование по данному уголовному делу, в пределах своей компетенции установил личность лица, выступавшего в роли покупателя наркотического средства у ФИО1, обоснованность применения в отношении него мер безопасности, и принял решение о сохранении в тайне данные о его личности, допросил данное лицо в качестве свидетеля под псевдонимом ФИО13. Достоверные сведения о подлинности данных этого лица в деле имеются.

Проверяя доказательства, суд также удостоверился в личности защищаемого свидетеля, и, учитывая характер и обстановку совершения преступления, окружение подсудимого, которое составляли лица употребляющие и реализующие наркотические средства, суд пришел к выводу об обоснованности применения к данному свидетелю мер безопасности.

Как следует из материалов дела, и установлено судом, показания свидетеля, выступающего под псевдонимом, являются не единственным доказательством совершения подсудимым преступления. Вина последнего в его совершении при указанных обстоятельствах подтверждается вышеприведенной совокупностью доказательств, которые согласуются между собой, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности.

Все доказательства в совокупности суд считает достаточными для выводов о совершении ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств. Действия его судом квалифицируются по ч.1 ст.228.1 УК РФ.

По заключению экспертов ФИО1 мог в период совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и по своему психическому состоянию не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. В судебном заседании у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, которого суд считает вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются признание подсудимым своей вины и состояние 

<

данные изъяты>. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание изложенное, а также и конкретные обстоятельства преступления, суд считает, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы. Данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений. Дополнительное наказание суд считает применять нецелесообразным.

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих суду основания для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на мене тяжкую.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, поскольку подсудимым совершено тяжкое преступление, наказание ему следует отбывать в колонии общего режима.

Наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 30 мая 2016 года в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей следует исполнять самостоятельно. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения подсудимому следует оставить в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с правилами статей 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 27 сентября 2017 года, засчитать в срок наказания время содержания осужденного под стражей в виде меры пресечения до постановления приговора с 05 мая 2017 года по 27 сентября 2017 года.

Наказание по 

<

данные изъяты> от 30 мая 2016 года в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Приговор вступил в законную силу 10 октября 2017 года.